PROJETO DE LEI Nº 206/2025
Data: 6 de novembro de 2025
Dispõe sobre a substituição de demonstrativos integrantes do Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2026 e dá outras providências.
Alei Fernandes, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte projeto de lei:
Art. 1º Ficam substituídos, no âmbito da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2026, os seguintes demonstrativos que compõem o Anexo de Metas Fiscais, em razão da atualização das projeções de receita realizadas pelo Poder Executivo Municipal:

I – Demonstrativo 1 – Metas Anuais;

II – Demonstrativo 3 – Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Metas Fiscais Fixadas nos Três Exercícios Anteriores;

III – Memória e Metodologia de Cálculo do Resultado Primário.

Art. 2º As alterações previstas nesta Lei têm caráter estritamente técnico, decorrentes da revisão das estimativas de receita, sem impacto sobre as metas fiscais estabelecidas, o Anexo de Metas e Prioridades ou o Anexo de Riscos Fiscais constantes da LDO 2026.

Art. 3º Mantêm-se inalterados os valores das metas de resultado primário, resultado nominal e dívida consolidada líquida, bem como as premissas macroeconômicas e parâmetros utilizados para sua apuração.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

Assinado Digitalmente

ALEI FERNANDES

Prefeito Municipal

MENSAGEM 126/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Encaminho à elevada apreciação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei que dispõe sobre a substituição de demonstrativos integrantes do Anexo de Metas Fiscais da LDO 2026, em decorrência da atualização das projeções de receita elaboradas pelo Poder Executivo Municipal.

Durante o processo de consolidação da proposta orçamentária para o exercício de 2026, procedeu-se à revisão técnica das estimativas de receitas correntes, considerando o comportamento atualizado da arrecadação e as tendências verificadas até o exercício de 2025.

Essa revisão resultou na redistribuição dos valores entre categorias de receita, sem alterar o total global projetado, tampouco afetar as metas fiscais estabelecidas. Trata-se, portanto, de ajuste técnico, voltado à coerência e transparência entre os instrumentos de planejamento.

Importante destacar que não houve impacto no Anexo de Metas e Prioridades nem no Anexo de Riscos Fiscais da LDO 2026, os quais permanecem inteiramente válidos e compatíveis com os resultados fiscais projetados.

1. FUNDAMENTAÇÃO DA ALTERAÇÃO

- Atualização dos dados de arrecadação até setembro/2025;

- Revisão técnica das premissas macroeconômicas (inflação, transferências, receita própria);

- Redistribuição de estimativas internas sem variação do total de receitas correntes;

- Harmonização com a proposta da Lei Orçamentária Anual – LOA 2026.

2. IMPACTO NAS METAS FISCAIS

	Indicador Fiscal
	LDO 2026 (Original)
	LDO 2026 (Revisado)
	Variação
	Observação

	Resultado Primário SEM RPPS – Valor Corrente
	-32.035.000,00
	-32.035.000,00
	0%
	Mantido

	Resultado Primário COM RPPS – Valor Corrente
	-67.035.000,00
	-67.035.000,00
	0%
	Mantido

	Resultado Nominal SEM RPPS – Abaixo da Linha
	10.000,00
	10.000,00
	0%
	Mantido

	Dívida Consolidada Líquida
	-30.000.000,00
	-30.000.000,00
	0%
	Mantido

3. REDISTRIBUIÇÃO DAS RECEITAS CORRENTES

	Receita
	 Valor Original
	 Valor Revisado
	Diferença

	1 RECEITAS CORRENTES
	     958.184.000,00
	     958.184.000,00
	                           -

	1.1 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
	     280.763.600,00
	     285.599.975,00
	         4.836.375,00

	1.2 CONTRIBUIÇÕES
	       36.470.000,00
	       36.470.000,00
	                           -

	1.3 RECEITA PATRIMONIAL
	       42.901.000,00
	       42.901.000,00
	                           -

	1.6 RECEITA DE SERVIÇOS
	         2.545.300,00
	         1.745.300,00
	-           800.000,00

	1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
	     584.303.200,00
	     581.466.825,00
	-        2.836.375,00

	1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES
	       11.200.900,00
	       10.000.900,00
	-        1.200.000,00

	2 RECEITAS DE CAPITAL
	       58.000.000,00
	       58.000.000,00
	                           -

	2.1 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
	       25.000.000,00
	       25.000.000,00
	                           -

	2.2 ALIENAÇÃO DE BENS
	         2.500.000,00
	         2.500.000,00
	                           -

	2.4 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
	       30.500.000,00
	       30.500.000,00
	                           -

	7 RECEITAS CORRENTES - Intra OFSS
	       43.200.000,00
	       43.200.000,00
	                           -

	Total
	  1.059.384.000,00
	  1.059.384.000,00
	                           -

4. MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DO RESULTADO PRIMÁRIO

- Mantida a mesma metodologia adotada na LDO 2026, com atualização dos valores de base.

- Mantida Premissas macroeconômicas:

- Nenhuma alteração na base de despesas primárias ou parâmetros de endividamento.

5. ANEXOS NÃO AFETADOS

	Anexo
	Situação
	Observação

	Anexo de Metas Fiscais
	Substituído parcialmente (3 demonstrativos)
	Apenas redistribuição técnica

	Anexo de Metas e Prioridades
	Mantido
	Sem alterações de conteúdo

	Anexo de Riscos Fiscais
	Mantido
	Sem impacto nas projeções de riscos ou passivos contingentes

6. CONCLUSÃO

Dessa forma, reforça-se que o projeto não altera metas, prioridades, riscos ou limites fiscais, sendo apenas um ajuste técnico de projeções de receita que visa garantir transparência e consistência entre os instrumentos de planejamento — LDO, LOA e Anexo de Metas Fiscais.

Diante de todo o exposto, esperamos contar com o costumeiro apoio de Vossa Excelência e Dignos Pares, para a aprovação do Projeto de Lei, EM REGIME DE URGÊNCIA externando nossos agradecimentos.

Assinado Digitalmente

ALEI FERNANDES

Prefeito Municipal